lem ad duas metas terreas ; deinde itur ad partém orientalem 
uersus siluam Comitis Martini, vbi sunt due mete terree, in 
quarum altéra est arbor uirgol t ina; abbine tendit uersus 
siluam iuxta meridiem ad duas metas terreas, in quarum 
altéra est arbor gemelchen ; abhinc uersus orientem ad angu-
lares metas Comitis Martini, ibique terminatur. Prescripte 
autem mete ad partém septemtrionalem separant terras Co-
mitis Martini et filiorum suorum ; e contra heedem mete ad 
partém meridionalem separant terras Ambrosij, Cozme, Ab-
salon, Moson, Pous et ceterorum cognatorum suorum utris-
que partibus in perpetuum pacifice possidende. Hoc adiuncto, 
quod si qua parcium de huiusmodi composicione in toto vei 
in parte resiliret, vei una pars de singulis resilierit, triginta 
marcas parti composicionem teleranti absque porcione judicis 
soluere debeat ante litem. Item si que parcium litteras qua-
lescunque super facto predicte particule terre sexaginta iu-
gerum in preiudicium partis aduerse occultando detineret; 
quandocunque exhibuerit, prefatam summám pecunie X X X 
marcarum soluere teneatur. In cuius rei memóriám et per-
petuam stabilitatem presentes nostras ad peticionem utra-
rumque parcium nostri apposicione sigilli concessimus robo-
ratas. Actum anno Gracie M°CC °LXX° quinto, mense Marchyo. 
Johanne Cantore, Thoma Custode, Demetrio Decano, ceteris-
que quam pluribus ibidem existentibus. Dátum per manus 
Magistri Wenchizlai Lectoris Quinqueecclesiensis. 

(E rede t i e b ő r h á r t y á n , m e l y r ő l a pecsét vö rös se lyemzs inóron f ü g g ; 
a f ő m é i t , b e r e z e g E s z t e r h á z y csa lád l evé l t á r ában . ) 

138. 

A zágrábi káptalannak bizony ságlevele, hogy Suhomernicha és 
Styrochene helységekben a topliczai apát, s Marko Mártonnak 

fia és Radiszló Isánnak fia közt uj határszabályozás történt. 
1275. 

(Tkalcsics , Monum. l i i s t . Ep i sc . Z a g r a b . I . k ö t . 180. 1.) 

139. 

A keresztesek székesfehérvári konventjének bizony ságlevele, 
hogy Pochuntai Gabrian Bobra nevü f öldjét eladta Vritnyaki 

Henrik comesnek. 1275. 

Conuentus Domus Hospitalis Jerosolumitani de Alba 
omnibus presentes litteras iuspecturis salutem in Domino 
sempiternam. Ad vniuersorum notieiam tenore presencium 
uolumus peruenire, quod Gabrianus filius Jacou de Pockunta, 
et Comes Herricus filius Nieolai de Vritnyak cum fratre suo 
Nicolao Comite ad nostram presenciam accedentes retulerunt, 
quod idem Gabrianus terram Bobra uocatam in Comitatu de 
Wolko existentem, sex aratrorum quantitatis, certis et antiquis 
metis ac terminis ab omni parte sui distinctam, et a Domini-
co filio Egue de Dobra comparatam, titulo empeionis, nullo 
alio participaute, sicut dixit, pro quindecim marcis argenti 
plene habitis et receptis predicto Comiti Herrico et sue pos-
teritati se confessus est uendidisse et assignasse perpetuo 
possidendam; cui quidem Comiti Herrico racione commeta-
neitatis et vicinitatis sue dinoscebatur competere ad emen-

dara. Assumpsit eciara idem Gabriauus ipsum Coraitem Her-
ricum et suos heredes ac successores ab omni lite racione 
eiusdem terre emergente expedire suis laboribus et expensis. 
In cuius rei testimonium et perpetuam firmitatem presentes 
litteras nostro sigillo dedimus communitas, anno Domini M° 
CC°LXX° quinto, quarto idus Április, Fratre Guillermo Prio-
ré, eodemque Custode Ecclesie nostre; et f ratre Vgone 
Preceptore Domus existente. 

(Erede t ie b ő r h á r t y á n , a b a r n a se lyemzs inóron f ü g g ö t t pec sé t e l v e s z e t t ; 
a buda i k i r . k a m a r a i l e v é l t á r n a k Z á g r á b b a n lévő részében . ) 

H O . 

Trau város nagytanácsa segedelmet határoz Arbe sziget tiiz 
által károsodott lakosainak. 1215. 

Anno M °CC °LXX °V0 die mensis Madij capta fűit, 
pars inter XL (azaz Trau város nagytanácsában), quod 
hominibus de Arbis, qui combusti fuerunt, de beat fieri gracia 
de amphoris LXXX vini; que gracia debeat vendi per duos 
de XL, et pecunia debeat mitti Comiti Arbi ad dandum et 
distribuendum inter illas personas, que habuerunt dampnum ; 
et boc completo termino de illis gracijs, que ordinate sunt 
per Consilium. 

(T rau vá ros j egyzőkönyvébő l Luc ius , M e m o r i e S tor iche di T r a u 198. 1.) 

141. 

IV. László királynak Pezye helységet tárgyazó adománya 
Berenchei Endre mester számára. 1276. 

Ladizlaus Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Ra-
me, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie Bulgarieque Rex 
omnibus tam presentibus quam futuris presentes litteras 
inspecturis salutem in omnium saluatore. Regie Sublimitatis 
inmensitas opitulacie tunc fruitur remedijs, cum suorum labo-
res fidelium votiue remuneracionis antidoto allicit et perceilit. 
Proinde ad vniuersorum tam presencium quam futurorum 
uoticiam harum serie volumus peruenire, quod Magister 
Andreas filius Abraam de Berenche ad nostram accedens 
presenciam a nobis humiliter supplicando postulauit, ut quan-
dam terram Castri Symigiensis Pezye uocatam, super qua 
duas mansiones tantummodo asserit residere; et alias duas 
quarum unam terram sanctiferorum nostrorum ibidem in 
Pezye existentem, et eodem nomine nuncupari dicit; aliam 
vero terram Jacobi iobagionis Castri Symigiensis sine kere-
dum solacio decedentis, cum terris eisdem mixtim adiacen-
tem, vsui vnius aratri, vacuam, et habitatoribus destitutas, 
sibi conferre de benignitate Regia dignaremur. Verum quia 
de qualitate et quantitate terrarum earundem nobis ucritas 
non constabat, fidelibus nostris Capitulo JEcclesie Albensis 
nostris dedimus litteris in mandatis, ut de terris eisdem 
scirent et inquirerent omnimodam ueritatem, et prout cis 
constaret, nobis per suas litteras remandarent. Quod quidem 
Capitulum nobis demum rescripsit, quod super predicta terra 
Castri Symigiensis Pezye nomine inuenissent fuisse duas 
curias vacuas, alias vero duas terras supradictas, terram 

videlicet Jacobi iobagionis Castri, et terram sanctiferorum ; 

vacuas penitus et habitatoribus destitiitas, et quod eedem 
nostre collacioni pertinerent. Quas conuocatis commetaneis 
omnibus et vicinis, et presencialitcr comparentibus, Comes 
Ladizlaus filius Vgrini homo noster presente testimonio eorun-
dem statuisset et assignasset sepcdicto Magistro Andrce nullo 
contradictore penitus apparente. Et quia dictis et peticionibus 
ipsius Magistri Andree ueritas suffragari uidebatur in hac 
parte : nos qui ex ofíicio suscepti regiminis metiri debemus 
merita singulorum, et vnicuique iuxta meritum respondere; 
consideratis meritorijs seruieijs et obsequiosis meritis ipsius 
Magistri Andree, que idem tempore domini Stephani felicis 
recordacionis Illustris Regis Hungarie, karissimi patris nostri, 
contra insultus Regis Boemorum inimici nostri capitalis inter 
Rabam et Repchem uiriliter dimicando cum eft'usione sangui-
nis sui fideliter inpendit ; ceterum cum castrum Jauriense, 
quod per homines Regis Boemorum, treugis inter nos et eun-
dem Regem perdurantibus fracto iuramento clamculo extiterat 
occupatum, fecissemus expugnari, idem Magister Andreas 
sub ipso castro per percussionem lapidum crudeliter extitit 
uulneratus, sicut id nobis per Barones nostros patuit euiden-
t e r ; porro quod quia Johannes fráter eiusdem Magistri 
Andree pro sedulitate nobis et Regno irn endenda personam 
suam fortune casibus submittere non expauit, in area bellice 
aciei viriliter dimicando per Teotonieos extitit captiuatus : 
predictas terras, Pezye videlicet, et terram Jacobi iobagionis 
Castri Symigiensis, ut premisimus, sine herede deccdentis, ac 
terram sanctiferorum nostrorum, licet pro reconpensacione 
seruieiorum suorum plura mereretur, in aliqualem tamen 
renmneracionem, cum omnibus pertinencijs suis, vineis, siluis 
fenetis, et utilitatibus vniuersis, sub eisdem metis veteribus 
et antiquis terminis, in quibus priores possessores earum 
tenere dinoscebantur et possidere, prenotato Magistro Andree, 
et per eum suis heredibus heredumque suorum successoribus 
perpetuo et irreuocabiliter duximus conferendas. In cuius rei 
memóriám firmitatemque perpetuam presentes eidem conces-
simus litteras dupplicis sigilli nostri munimine roboratas. 
Dátum per manus Magistri Benedicti Sancte Strigoniensis 
Ecclesie Electi, Prepositi Budensis, Aule nostre ViceCancel-

larij dilecti et fidelis nostri anno Domini M°CCŰLXX° sexto, 
Regni autem nostri anno quinto. 

(IV. L á s z l ó k i r á l y n a k »per m a n u s d i s c r e t i v i r i B a r t h o l o m e i P r e p o -
A g r i e n s i s au le n o s t r e V i c e C a n c e l l a r i j d i l ec t i e t fidelis n o s t r i a n n o 
D o m i n i M 0 CC°LXXX° q u a r t o d e c i m o k a l e n d a s S e p t e m b r i s , i nd icc ione 
o c t a u a « k i a d o t t m e g e r ő s í t ő p r i v i l é g i u m á b ó l , a f ő m é l t ó s á g ú l ierczeg 

B a t t h y á n i csa lád l e v é l t á r á b a n . ) 

U2. 

IV. László királynak egy malomhelyet a Gyöngyös folyó mel-
lett, s ugyanott 50 holdnyi földbirtokot tárgyazó adománya a 

győri püspök számára. 1276. 

Ladizlaus Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, 
Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie Bulgarieque Rex 
vniuersis Christi fidelibus presentes litteras inspecturis salu-
tem in Domino sempiternam. Ad vniuersorum noticiam tenore 
presenciam volumus peruenire, quod cum venerabilis páter 
Dyonisius miseracione Diuiua Episcopus Jauriensis dilectus 
et fidelis noster in diuersis Regni nostri negocijs fidelem im-
pendit famulatum; licet maiora mereatur, tamen in aliqua-
lem seruiciorum suorum recompensacionem vnum locum mo-
lendini in fiuuio Gungus, et unam particulam terre iuxta eun-
dem fluuium quinquaginta iugera continentem, inter villám 
episcopalem Sabaria vocatam, et inter villám Zeleus existen-
tem, qui quondam castrensium nostrorum fűit, nunc uero 
uacuus et babitoribus destitutus, eidem patri venerabili, e tper 
eum Episcopo et Episcopatui Jauriensi dedimus, donauimus 
et contulimus iure perpetuo et irreuocabiliter possideudum. 
In cuius vei memóriám et perpetuam firmitatem presentes 
dedimus litteras sigilli nostri autentici munimine roboratas. 

Dátum Bucle in quindenis Pentecostes anno Domini M°CC° 
septuagesimo sexto. 

(Az eredeti után Rómer Flóris, Győri Történelmi és Régészeti Füze-
tek I. köt. 212. 1.) 

( . m . 

IV. László királynak Bezeio földet tárgyazó adománya PanJcy-i 
Jakab comes számára. 1276. 

Ladizlaus Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacye, 
Ilanic, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie, BulgariequeRex 
omnibus Christi íidclibus presentem paginam inspecturis 
salutem in omnium saluatore. Ad vniuersorum noticiam tenore 
presencium volumus peruenire : quod Comes Jacobus filius 
Gregorij de Panky lidelis noster ad nostram accedens presen-
ciani a uobis humiliter suplicando postulauit, vt quandam 
terram nostram ad Castrum nostrum de Vng pertinentem 
Bezew uocatam in eodem Comitatu de Vng existentem de 
benignitate Regia eidern dare et conferre dignaremur. Verum 
quia de facto ipsius terre nobis ad plénum non cons'abat, 
fidelibus nostris Capitulo Agriensi nostris dedimus litteris in 
mandatis, vt cum Comite Petro filio Symonis de Kosuh bomine 
nostro eorum mitterent testimonium fuledignum, coram quo 
idem homo noster prefatam terram Bezew uocatam reambula-
ret et statueret Comiti Jacobo memorato, si non fieret contra-
dictum ; contradictores uero, si qui űerent; ad Nostram euo-
carent Presenciam ad terminum competentem. Qui quidem 
postmodum nobis rescripserunt; quod cum prefato bomine 
nostro ipsorum misissent testimonium fide dignum, et quod 
reambulassent predictam terram, et statuissent Jacobo memo-
rato, nullo contradictore existente. Nos igitur consideratis 
seruicijs et íidelitatibus prefati Jacobi, que idem nobis in 

omnibus expediciouibus Regni nostri cum oumi fidelitate ex-
bibuit et inpendit, memoratam terram nostram Bezeu nomi-
natam, cum suis vtilitatibus et pertinencijs vniuersis, sub 
metis et termiuis infrascriptis prcnominato Jacobo dedimus, 
donauimus et tradidimus iure perpetuo et in íiliós íiliorum 
possidendam pariter et babendam. Mete autem et termini, 
quibus eadem terra Bezeu uocata ab alijs terris nostris cir-
cumlimitatur, taliter explicantur : Primo incipit in quodarn 
loco, vbi quidam fluuius Cbabrad uocatus cadit in fluuium 
Zetlma nominatum, ubi in eodem fluuio Cbabrad vádit supra 
uersus orientem, et per eundem ad bonum spácium in quodam 
loco exit ad partém meridionalem de eodem, et ibi sunt due 
mete terree; abhinc pergendo ad eandem plagam meridiona-
lem per quandam planiciem ligeth uocatam iungit fluuium 
Jezeneu nominatum, et ibi sunt due mete terree; abhinc super 
eodem fluuio egreditur uersus orientem, et eundo per bonuui 
spácium exit ad partém meridionalem de eadem, vbi sunt 
similiter due mete terree; deinde procedit adhuc ad eandem 
partém meridionalem, et pertranseundo quandam siluam per-
uenit ad campum nyresmezeu uocatum, ubi in medio ipsius 
campi sunt due mete terree, et ibi reflectitur uersus occiden 
tem, et transeundo peruenit ad quendam locum Bakathyas 
uocatum; deinde eundo iungit riuulum Zathka, ubi iuxta 
ipsum riuulum sunt due mete terree; et ibi regreditur in 
eodem riuulo uersus meridiem, et pergendo in eodem ipse 
riuulus cadit in fluuium Zwetyce nominatum, vbi sunt due 
mete terree; et in ipso fluuio Zuetice ad modicum descendendo 
exit ad meridionalem partém de eodem, et ibi sunt due mete 
terree; abhinc super quodam modico riuulo ad eandem pla-
gam eundo exit de eodem versus occidentem, et ibi sunt due 
mete terree; deinde ad eandem plagam pertransit vnum 
campum, et peruenit ad siluam vnam Kemcnyk uocatam, 
iuxta quam siluam sunt due mete terree ; deinde adhuc uersus 
occidentem iuxta ipsam siluam eundo nénit ad fines cuiusdam 
campi, ubi sunt due mete te r ree ; pereundo ab ipso loco per-
transit quandam siluam paruam, et iungit vnum campum 
paruum, in quo sunt due mete terree; abhinc progrediendo 
per siluam cadit in vnum riuulum Zathka uocatum, vbi suut 
de mete terree; in quo quidem riuulo descendendo cadit in 

predictum fluuium Zethna uocatum ; et descendendo in eodem 
fluuio ad partém aquilonalem peruenit ad locum priorem, vbi 
dictus fluuius Cbabrad cadit iu Zethna, et taliter terminatur. 
In cuius rey memóriám perpetuamque firmitatem presentes 
concessimus litteras duplicis sigilli nostri munimine robora-
tas. Dátum per manus venerabilis patris Thome Dei gracia 
Episcopi Waciensis aule nostre Cancellarij dilecti et fidelis 
nostri, anno Domini M°CC° septnagesimo sexto, Regni autem 
nostri anno quinto. 

(Erede t i e b ő r h á r t y á n , m e l y r ő l a k i r á l y k e t t ő s p e c s é t j e vörös - ibo lya-
színű s e lyemzs inó ron f ü g g ; a b u d a i k i r á l y i k a m a r a i l evé l t á rban . ) 

1 u . 

IV. László királynak rendelete János szlavóniai bánhoz, hogy 
Tornova helységet visszaadja orvosának Gellértnek. 1276. 

(Tkalcsics , M o n u m . h i s t o r i c a E p i s c o p a t u s Z a g r a b i e n s i s I . kö t . 180. 1.) 

145. 

TV, László királynak másik rendelete János szlavóniai bánhoz 
ugyanazon tárgyban. 1276. 

(Tkalcsics, M o n u m . h i s t . Episc . Z a g r a b i e n s i s I. kö t . 181. 1.) 

146. 

IV. László királynak engedélye, hogy Chepan Ungmegyei vár-
Jobbágy Chepel nevű földét Panchi Jakabnak eladhassa. 1276. 

Ladizlaus Dei gracia Rex Hungarie fidelibus suis Capi-
tulo Ecclesie Agriensis salutem et gráciám. Cum Chepauo 
íilio Kuney iobagione Castri nostri de Vng cum Stepbano filio 
suo ex vna parte, ab altéra vero Jacobo filio Gregori de 
Pauch coram nobis personaliter comparentibus; qui Chepa-
nus cum filio suo Stepbano dixit conquerendo, vt propter ino-
piam et paupertatem suam suum seruieium nobis exhiben-
dum peragere fideliter non posset, quia non subpetunt ei pro-
prie facultates, nisi vnam possessionem Chepel vocatam eum 
vendere permitteremus; et hoc a nobis cum eodem Jacobo 
instantéi" postularunt. Et quia iuxta Regni nostri consuetudi-
nem approbatam iobagio Castri possessionem suam ausum 
vendendi omnino non haberet, nisi per permissionem Regie 
Maiestatis : nos igitur iustis peticionibus eiusdem Chepani et 
fili sui, considerantes eciam seruieia ipsius Jacobi fili Gregori, 
que nobis indefesse studebat famulari, eidem Chepano cum 
filio suo Stepbano vendendi, et predicto Jacobo emendi ex 
speciali nostra gracia commisimus facultatem. Vnde fidelitati 
vestre precipientes mandamus, quatenus visis presentibus 
detis hominem vestrum ydoneum pro testimonio, coram quo 
homo noster Kolovcli de genere Huntpaznau accedat ad 
faciem ipsius possessionis Chepel vocate in Vng existentis, 
conuocatis uicinis et commetaneis cum iobagionibus Castri de 
eadem Vng per ueteres metas et antiquas perambulantes, et 
sicut seriem tocius facti coram uobis de pretacta recitabunt, 
vestro priuilegio inseri faciendo eisdem roboretis. Dátum 
Bude feria quinta proxima ante dominicam Palmarum anno 
Domini M°CC°LXX VI°. 

(Az egr i k á p t a l a n n a k u g y a n a z o n e l adás t t á r g y a z ó b izonyság leve lébő l , 
m i n t a l á b b 154. sz. a . , a b u d a i k i r á l y i k a m a r a i l e v é l t á r b a n . ) 

147. 

IV. László király János Enárd fiának népeit a zulusma és 
nyestadó alól felmenti. 1276. 

Ladizlaus Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, 
Rame, Gallicie, Lodomerie, Cumanie Bulgarieque Rex omni-
bus tam presentibus quam futuris presentes litteras inspectu-
ris salutem in omnium saluatore. Que geruntur in tempore 
ne processu temporum simul elabantur cum eodem, uiuacis 
scripture apicibus litterarumque testimonio consueuerunt per-
liempnari. Proinde ad vniuersorum tam presencium quam 
futurorum noticiam harum serie uolumus peruenire, quod 
considerantes meritoria obsequia et fidcles famulatus Enardi 
Comitis, que et quos tam tempore patris nostri domini Ste-
phani illustris Regis Hungarie felicis recordacionis, quam 
demum nostris temporibus fideliter et laudabiliter inpendit, 
diuersis fortune casibus in Regno nostro frequenter emergen-
tibus personam suam committere non formidans : nos fideli-
bus et laudabilibus seruicijs predicti Comitis Enardi huius-
modi remuneracionis beneficio volentes respondere, vt eo 
cognito alij ad fidelitatis opera frequencius inducantur; in 
recompensacionem seruiciorum eiusdem Johanni pupillo suo 
adlmc in etate tenera constituto gráciám huiusmodi de beni-
gnitate Regia duximus faciendam, quod populi ipsius Johan-
nis inter Zawa et Basa existentes collcctam victualium, que 
vulgariter zulusma dicitur, et marturinarum solucre debentes 
iuxtaterre morém et consuetudinem approbatam,ajurisdiccione 
Bani pro tempore constiti perpetuo expediti sint penitus et 
exempti. Volentes et precipientes Banis Sclauonie pro tem-
pore constitutis, quod populos predicti Jobannis filij Enardi 
de cetcro racione solucionis collectarum huiusmodi non aude-
ant nec presumpmant molestare; sed iuxta formám gracie 
nostre predicto filio Enardi concesse iobagiones suos permit-
tant permauere pacifice et quicte. Vt igitur huiusmodi gracie 

per nos facte series robur optineat perpetue firmitatis, nec 
per quempiam processu temporum retractar i ualeat, aut in 
irritum reuocari, presentes eidem Johanni concessimus lit teras 
dupplicis sigilli nostri munimine roboratas. Dátum per manus 
Magistri Benedieti Sane te Strigoniensis Ecclesie Electi Prepo-
siti Budensis. Aule nostre ViceCaneellarij anno Domini M CC 
L X X ° sexto, Regni autem nostri anno quinto. Venerabil ibus 
patr ibus Stephano Coloeensi et Jobanne Spalateusi Archiepi-
seopis; Andrea Agriensi, Gregorio Cbenadiensi, Job Quin-
queecclesiensi, Phylippo Waciensi aule domine Regine karis-
sime consertis nostre Caneellario, Lodomerio Waradiensi , 
Timotheo Zagrabiensi , Dionisio Jauriensi et Petro Transi l-
uano Episcopis Ecclesias Dei feliciter gubemant ibus . Petro 
Pa la t ino Comite Supruniensi et Judice Cumanorum, Matbeo 
Magistro Thoarnicorum nostrorum Comite de Bana, Moys 
Judice Curie nostre Comite Simigiensi, Tboma Bano tocius 
Sclauonie, Vgrino Waiuoda Transi luano Comite de Zonuk, 
Stephano Magistro Dapiferorum Comite de Bors, Micud Bano 
de Zeurino, Petro Magistro Agasonum Comite de Hatzak , 
Homodeo Comite Zaladiensi, Chepano Comite Castri Ferrei , 
Mycabele Comite Nytriensi , et aliis quam pluribus Comitatus 
Regni tenentibus et bonores. 

(III. Endre királynak 1291-ki megerősítő privilégiumából; a budai 
kir. kamarai levéltárban.) 

148. 

V. Incze pápa Kolumbán trau-i püspöknek lemondása után 
János grigorissai prépostot nevezi ki trau-i püspöknek. 1276. 

Innocentuis Episcopus seruus seruorum Dei dilectis 
íilijs Clero et Diocesi Traguriensi salutem et Apostolicam 
benedictionem. Venerabilis fráter noster Columpanus Episco-

pus quondam Tragurij , louga supportatione pontifiealis sarci-
11c fatigatus ad eam ulterius sufFercndam debilitate multa ex 
incurabili infirmitate proprij corporis, quam incurrit, ac ex 
senio, ad quod iam deuenit, specialiter procedente grauatus, 
ad régimén Presulatus officij se non posse sufficere asseue-
rans, ex zelo quo erga Ecclesiam Traguriensem commissum-
que sibi dominicum gregem feruebat, dimittere huiusmodi 
officium Pontificatus elegit, ne per cius impotentiam vei 
defectum ipsius gregis aut Ecclesie posset profectibus quomo-
dolibet deperire; attente postulans cessionem eius a nobis 
recipi, sibique sic lapso quietis locum, quem sua requirebat 
conditio, benignius indulgeri volenti premissa de causa 
regimini Ecclesie cedere prelibate. Cuius cessionem sponte 
oblatam, post multiplicis tamen supplicationis instantiam a 
dilecto filio Geruasio Arcbidiacono Traguricnsi, et Oliuerio 
Monacbo Ordinis Sancti Benedicti Capellano ipsius Colum-
bani Episcopi, babentibus ab eo ad cedendum huius 
modi regimini sufficieus et speciale mandatum, duximus 
admit tendam; sicque prouisione Ecclesie predicte, que ob id 
pastoris carebat solatio, in dispositionis nostre arbitrio con-
sistente, nos felici ordinacioni eiusdem Ecclesie, quam patcruo 
aspicimus oeulo pietatis, et gerimus etiam in visceribus 
caritatis, diligentius insistentes, operám dedimus festinatam, 
ut ipsi Ecclesie persona iuxta cor nostrum ydonea preficietur, 
ne illám viduitatis incommodum diutius pati contingeret in 
suum spiritualiter vei temporaliter periculum et discrimen. 
Ynde ad personam dileeti filij Jobannis Elccti Traguriensis, 
tunc Prepositi Ecclesie de Grigorissa Zagrabiensis Diocesis et 
Canonici Jerosolimitani, fide ac deuotione probatam, quamcha-
ritatiuum affectum habere non ambigimus erga plebem suo regi-
mini commendatam, Apostolice considerationis intuitum diri-
gentes, ipsum viruin multiplicium decoratum varietate virtu-
tum, enitentium redimitum insigniis meritorum, in spiritualibus 
quoque et temporalibus circumspectum, prout fidedignorum 
assertio nos instruxit, de fratrum nostrorum consilio, et Apo-
stolice plenitudine potestatis, eidem Ecclesie Traguriensi in 
Dei nomine in Episcopum prefecimus et pastorem, illius 
curam in spiritualibus et temporalibus eidem Johanni plenarie 
committentes; spe firma conccpta, quod Ecclesia ipsa Diuina 

comitante gratia per suam industriam et perspicacem pruden 
tiam grata in utrisque felicitatis suscipiat inorenienta. Quo 
eirea universitati vestre per Apostolica scripta districte pre-
cipiendo mandamus, quatenus eundem Johanem Electum ad 
commissam sibi Ecclesiam cum benedictionis nostre gratia 
venientem condigno suscipientes honore, et tanquam patri et 
pastori animarum vestrarum humiliter intendatis, ac 311 í 
exhibentes obedientiam et reverentiam debitam et deuotam, 
salubria eius monita et mandata studeatis deuote suscipere 
ac efficaciter adimplere. Alioquin sententiam, quam ipse 
propter hoc rite tulerit in rebelles, ratam habebimus, et facie-
mus auctore Domino usque ad satisfactionem condignam 
appellatione remota inuiolabilitcr obseruari. Dátum Laterani 
IV. nonas Maij Pontificatus nostri anno primo. 

( F a r l a t i I l l y r i c u m S a c r u m IV. kö t . 357. 1.) 

149. 

XXI. János pápa a nonai domokosrendi monostorban elköve-
tett liatalmaskodások iránt intézkedik. 1276. 

Johannes Episcopus seruus seruorum Dei venerabili 
fratri . . . Archiepiscopo Jadrensi salutem et Apostolicam 
benedictionem. Sua nobis dilecti filij Prior et Conuentus 
Ordinis Predicatorum Jadrensis conquestione monstrarunt, 
quod licet per litteras Sedis Apostolice sit inhibitum, ut 
nullus Ecclesias aut loca fratrum predicti Ordinis ausu teme-
racio presumat infringere, aut in illis violentiam damnabilem 
exercere; ac statutum, ut illi, qui postposito timore Diuini 
Numinis secus facere presumpserint, ipso facto sententiam 
excommunicationis incurrant, a qua non possint absolui, nisi 
per eandam Sédem, vei Conseruatorem ab ipsa dictis fratri-
bus aut eidem Ordiui deputatum ; Marcus tameu et. Michael-

•dicti Comites, Miroslaus Trazon, et Buchze, ciues Nonenses, 
adiuuctis sibi nonnullis iniquitatis filijs ad locum, quem dicti 
Conuentus et Prior babebant in predicta ciuitate Nonensi 
hostiliter accedentes, et in quosdam ex dictis fratribus manus 
iniicientes, Dei timore postposito, temere violentas, partém 
loci eiusdem diruere, et bona dictorum fratrum ibidem inuen-
ta rapere et asportare neqniter presumpserunt, in dictorum 
Prioris et fratrum graue preiudicium, et scandalum plurimo 
rum. Quocirca fraternitati tue per Apostolica scripta manda-
mus ; quatenus si de buiusmodi manuum iuiectione, et loci 
predicti dirutione legitime tibi constiterit, predictos sacrilegos 
tamdiu, appellatione remota, excommunicatos et publice 
enuncies, et facias ab omnibus arctius euitari, donec super 
iis satisfecerint competenter, et absolutionis sue beneficium 
assequantur ; eosdem quoque ; quod bona ipsa dictis Priori 
et fratribus restituant integre, ut tenentur, monitione premissa 
per censuram ecclesiasticam, appelatione remota, preuia 
ratione compellas. Testes autem, qui fuerint nominati, si se 
odio, gratia vei timore subtraxerint, censura simili, appella-
tione cessante, compellas veritati testimonium perhibere. 
Dátum Viterbii idibus Oetobris anno Pontificatus nostri 
primo.